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ABSTRAKT

Bakalářská práce si dává za cíl ověřit upotřebitelnost metody speciálního druhu

kriminalisticko-technické dokumentace v ultrafialovém spektru pro potřeby vyhledávání

a fotografické dokumentace stop při expertním zkoumání a ohledání místa činu. Obsahuje

přehled základních pojmů a definuje související činnosti Policie České republiky a dalších

orgánů činných v trestním řízení. Syntézou informací získaných z rešerše, vytváří soubor

postupů a metod pro realizaci dokumentaristické činnosti, experimentálně ověřuje možnosti

využití této metody v trestním řízení s využitím ekonomicky dostupných prostředků

a ověřuje upotřebitelnost výsledků. Dlouhodobou validací této metody při skutečném

expertním zkoumání a na místech činu vytváří základ pro rozvoj aplikace metody

v kriminalisticko-technické praxi.

Klíčová slova: Ultrafialové spektrum, kriminalisticko-technická dokumentace, místo činu,

latentní stopy, Policie České republiky.

ABSTRACT

The bachelor's thesis aims to verify the applicability of methods of a special type of forensic-

technical documentation in the ultraviolet spectrum for the needs of searching and

photographic documentation of traces in expert investigation and crime scene investigation.

It contains an overview of basic concepts and defines related activities of the Police of the

Czech Republic and other persons active in criminal proceedings. By synthesizing the

information obtained from the search, it develops a set of procedures and methods for the

implementation of documentary activities, experimentally verifies the possibilities of using

this method in criminal proceedings using economically available solutions and verifies the

applicability of the results. Long-term validation of this method during real expert

investigation and at the crime scene does create a basis for the development of applications

of the method in forensic-technical practice.

Keywords: Ultraviolet spectrum, forensic-technical documentation, crime scene, latent

traces, Police of the Czech republic.
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ÚVOD

Policie České republiky je ozbrojený bezpečnostní sbor plnící úkoly a poslání vedoucí

k zajištění vnitřní bezpečnosti státu. V souvislosti s tím má sbor povinnosti k zákonu

č. 141/1961 Sb., o trestním řízení soudním (trestní řád), které mj. spočívají v objasňování

a vyšetřování protiprávního jednání. Proto, a navíc z důvodu ochrany osobních údajů

a vedení neveřejných databází, zřizuje vnitřní organizační složky, které se zabývají expertní

činností a ohledáním místa činu, a v rámci identifikačních úkonů s těmito databázemi

pracují. Kriminalistický ústav v Praze a krajské Odbory kriminalistické techniky a expertíz

jsou expertní (znalecká) pracoviště sdružující experty v odvětvích kriminalistiky, kteří

v rámci kriminalisticko-technické činnosti plní úkoly v souladu s trestním řádem, zákonem

č. 273/2008 Sb. o Policii České republiky a dalšími právními normami a předpisy.

V součinnosti s dalšími útvary, většinou ve spolupráci se Službou kriminální policie

a vyšetřování, provádí ohledání či zkoumání kriminalisticky významných předmětů

a skutečností s cílem vyhledání stop sloužící, obecně, k poznání trestného činu, tj. osob,

předmětů, mechanismů, a jiných skutečností. Při výkonu služby mohou pracovat pouze

v mezích zákona, a ten mj. ukládá orgánu činnému v trestním řízení povinnost provádět

dokumentaci (písemnou, topografickou, fotografickou, a další).

Rozvoj moderních odvětví kriminalistiky, zejména pak v tomto případě biologie a genetiky,

vyžaduje z hlediska kriminalisticko-technické fotografické dokumentace aplikaci

speciálních druhů fotografické dokumentace.

Cílem této práce je teoreticky i prakticky zpracovat interdisciplinární problematiku

kriminalisticko-technické speciální fotografické dokumentace latentních stop na místě činu,

ale i v laboratoři, v ultrafialovém spektru, a vyhodnotit upotřebitelnost fotografické

dokumentace vzniklé s využitím této metody i z hlediska vyhledávání těchto stop, neboť

v praxi tato metoda není využívána.

Syntézou informací získaných z rešerše dostupné literatury budou zpracovány vybrané části

kriminalistiky, historický vývoj ultrafialové fotografie, základní pojmový aparát

a metodický postup, na jehož základě bude vypracována praktická část této práce. Součástí

experimentální fotografické dokumentace bude vymezení použitých prostředků a metod,

které budou aplikovány při fotografické dokumentaci zkušebních vzorků, reprezentujících

materiály a latentní látky (sperma, sliny, pot, moč, krev), které se vyskytující na místě činu

či na zkušebních položkách při expertním ohledání.
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Vyhodnocením experimentální fotografické dokumentace budou zjištěny možnosti využití

této metody v trestním řízení, ekonomická náročnost realizace metody a upotřebitelnost

výstupů v rámci expertního zkoumání a ohledání místa činu. V případě zjištění, že je metoda

upotřebitelná, bude započato s její validací v praxi, na reálných místech činu a zkušebních

položkách k expertnímu zkoumání.

Z důvodu ochrany osobních údajů a zachování mlčenlivosti, tato práce neobsahuje obrazová

data získaná při praktické kriminalisticko-technické fotografické dokumentaci na

skutečných místech činu či v průběhu expertního ohledání.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 POLICIE ČESKÉ REPUBLIKY A SOUČASNÁ KRIMINALISTIKA

Úlohou demokratického a právního státu je zajištění veřejného pořádku, tedy bezpečného

prostředí ve společnosti, na kterém se podílejí další orgány, instituce, i jednotliví občané.

Pojem bezpečnost v právním prostředí České republiky není jednoznačně definován.

Terminologický slovník pojmů z oblasti krizového řízení, ochrany obyvatelstva,

environmentální bezpečnosti a plánování obrany státu, 2016, s. 5, definuje bezpečnost jako

„Stav, kdy je systém schopen odolávat známým a předvídatelným (i nenadálým) vnějším

a vnitřním hrozbám, které mohou negativně působit proti jeho jednotlivým prvkům (případně

celému systému) tak, aby byla zachována struktura systému, jeho stabilita, spolehlivost

a chování v souladu s cílovostí.“

Stát k zachování veřejného pořádku využívá moci zákonodárné, výkonné a soudní. Tyto

uplatňuje prostřednictvím vlády a ústředních orgánů státní správy a dalších orgánů státní

správy zřízených či působících na základě Ústavy České republiky, kompetenčního zákona,

případně jiných zákonů. (Česko, 1969)

V odst. 1, článku 3, ústavní zákon o bezpečnosti České republiky definuje, že „Bezpečnost

České republiky zajišťují ozbrojené síly, ozbrojené bezpečnostní sbory, záchranné sbory

a havarijní služby.“ (Česko, 1998)

Vnitřní bezpečnost státu zajišťuje mj. Policie České republiky (dále jen Policie ČR) na

základě zákona o Policii ČR. Policie ČR je ozbrojený bezpečnostní sbor spadající do gesce

Ministerstva vnitra České republiky a plnící úkoly vyplývající ze zákonů České republiky,

například zákona o Policii ČR, trestního řádu, zákona o integrovaném záchranném systému,

zákona o provozu na pozemních komunikacích, a dalších. (Česko, 2008)

Úkoly a poslání Policie ČR jsou zakotveny zejména v zákoně o Policii ČR, kde v § 2 Hlavy I

zákon uvádí, že „Policie slouží veřejnosti. Jejím úkolem je chránit bezpečnost osob

a majetku a veřejný pořádek, předcházet trestné činnosti, plnit úkoly podle trestního řádu

a další úkoly na úseku vnitřního pořádku a bezpečnosti svěřené jí zákony, přímo

použitelnými předpisy Evropské unie nebo mezinárodními smlouvami, které jsou součástí

právního řádu …“ (Česko, 2008)

Meritum zákona o Policii ČR do značné míry vychází z historických právních předpisů, kde

například § 56, Hlava IX zákona o Policii ČR, o použití zbraně, obsahuje téměř shodné

formulace už v § 13 zákona č. 299/1920 Sb., o četnictvu. (Česko, 2008)
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Zároveň však reaguje na aktuální bezpečnostní hrozby, mezi něž patří například terorismus,

šíření zbraní hromadného ničení a jejich nosičů, kybernetické útoky, negativní aspekty

mezinárodní migrace, organizovaný zločin a korupce. (Bezpečnostní strategie

České republiky, 2015)

Policie ČR má jako orgán činný v trestním řízení pravomoci a povinnosti spojené zejména

s vyšetřováním trestných činů, obecně s protiprávním jednáním. Právním pilířem v trestním

řízení je trestní řád, na jehož základě provádí policejní orgán objasňování a vyšetřování,

není-li zákonem stanoveno jinak. (Česko, 1961)

Policejní orgán provádí šetření a opatření směřující k odhalení skutečností nasvědčujících

[…]


důvodu, že objektiv má téměř dvojnásobnou ohniskovou vzdálenost a musel být aretován

ve větší vzdálenosti od vzorku a byl tedy náchylnější na otřesy.

Na základě provedené experimentální fotografické dokumentace a vyhodnocení

upotřebitelnosti jednotlivých snímků bylo zjištěno, že objektivy vhodnými pro vyhledávání

a kriminalisticko-technickou fotografickou dokumentaci latentních stop v ultrafialovém

spektru, jsou Canon 40 mm f/2.8 STM a Nikon E 35 mm f/2.5.

Závěry experimentální fotografické dokumentace potvrzuje téměř roční validace tohoto

druhu speciální fotografie na skutečných místech činu a při expertním ohledání stop

v laboratorních podmínkách OKTE. S ohledem na povahu trestných činů a z důvodu

zachování mlčenlivosti nebylo možné v této veřejné práci publikovat výstupy praktické

kriminalisticko-technické činnosti.
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Obrázek 13 Schéma upotřebitelnosti obrazových dat experimentální fotodokumentace,

vyobrazuje snímky ve viditelném spektru, které nebyly vyhodnoceny (šedá),

snímky upotřebitelné s možností okamžitého vyhodnocení v digitální zrcadlovce (zelená),

snímky upotřebitelné po úpravách v počítači (oranžová) a neupotřebitelné snímky

(červená). (vlastní)
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Tabulka 2 Procentuální upotřebitelnost snímků.

Kombinace použitých prostředků Upotřebitelné [%] Neupotřebitelné [%]

Canon 35 mm f/2.8

Viditelné spektrum
- -

Nikon E 35 mm f/2.5

Fénix TK25 UV
80,0 20,0

Nikon E 35 mm f/2.5

Projectina Paglab MSA-810
70,0 30,0

Nikon E 35 mm f/2.5

Canon 550EX
72,5 27,5

Nikon E 35 mm f/2.5

Sluneční záření
80,0 20,0

Nikon E 35 mm f/2.5

Průměr
75,6 24,4

Canon 40 mm f/2.8 STM

Fénix TK25 UV
77,5 22,5

Canon 40 mm f/2.8 STM

Projectina Paglab MSA-810
67,5 32,5

Canon 40 mm f/2.8 STM

Canon 550EX
75,0 25,0

Canon 40 mm f/2.8 STM

Sluneční záření
75,0 25,0

Canon 40 mm f/2.8 STM

Průměr
73,8 26,2

Helios 44-2 58 mm f/2

Fénix TK25 UV
70,0 30,0

Helios 44-2 58 mm f/2

Projectina Paglab MSA-810
62,5 37,5

Helios 44-2 58 mm f/2

Canon 550EX
82,5 17,5

Helios 44-2 58 mm f/2

Sluneční záření
75,0 25,0

Helios 44-2 58 mm f/2

Průměr
72,5 27,5
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ZÁVĚR

Cílem této práce na téma „Vyhledávání a fotografická dokumentace latentních stop na místě

činu v ultrafialovém spektru“ bylo teoreticky i prakticky zpracovat interdisciplinární

problematiku kriminalisticko-technické speciální fotografické dokumentace latentních stop

na místě činu, ale i v laboratoři, v ultrafialovém spektru, a vyhodnotit upotřebitelnost

fotografické dokumentace vzniklé s využitím této metody i z hlediska vyhledávání těchto

stop.

V teoretické části práce byla provedena syntéza informací získaných z rešerše dostupné

literatury v oblastech kriminalistiky, historiského vývoje ultrafialové fotografie, základního

pojmového aparátu a metodického postupu. Tyto informace byly aplikovány v praktické

části této práce, kdy byla s využitím definovaných prostředků a metod provedena

experimentální fotografická dokumentace zkušebních vzorků, reprezentujících materiály

a latentní látky (sperma, sliny, pot, moč, krev), které se vyskytují na místě činu či

na zkušebních položkách při expertním ohledání.

Vyhodnocením experimentální fotografické dokumentace bylo zjištěno, že tato metoda je

upotřebitelná v rámci expertního zkoumání i ohledání místa činu v případě vyhledávání

i fotografické dokumentace stop. V souladu s tímto závěrem bylo přistoupeno k testování

a validaci metody v praxi na vhodných reálných místech činu a zkušebních položkách

expertního zkoumání v odvětvích biologie a genetika, daktyloskopie a mechanoskopie

v období od června 2020 do července 2021.

Výsledky realizace kriminalisticko-technické fotografické dokumentace v ultrafialovém

spektru v praxi dosahují vyšší procentuální upotřebitelnosti, než experimentální fotografická

dokumentace v praktické části této práce, z důvodu průběžného získávání praktických

zkušeností.

Fotografická dokumentace v ultrafialovém spektru má za předpokladu dalšího vývoje

a rozšíření prostředků i metodiky postupu potenciál dalšího rozvoje v oblasti multispektrální

forenzní dokumentaristiky.
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AA Antialiasing (Filter)

ASA American Standards Association

CCD Charge-Coupled Device

CFA Colour Filter Array

CMOS Complementary Metal-Oxide Semiconductor

COBOL Common Business Oriented Language

FORTRAN Formula Translator

FWHM Full Width at Half Maximum

ICF Infrared Cut-off Filter

IR Infrared (infračervené záření)

JPG Joint Photographic Group

LED Light Emitting Diode

NASA National Aeronautics an Space Administration

OKTE Odbor kriminalistické techniky a expertíz

PNG Portable Network Graphics

RUVIS Reflected Ultraiolet Imaging System

UV Ultraviolet (ultrafialové záření)
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WYSIWYG What You See Is What You Get
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PŘÍLOHA P XXIII: TRIKO, CANON 40 MM F/2.8 STM
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PŘÍLOHA P XXIV: TRIKO, HELIOS 44-2 58 MM F/2