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HODNOCENÍ OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Autor práce Martin Blahák

Studijní program Ochrana obyvatelstva

Forma studia kombinovaná

Akademický rok 2020/2021

Téma práce
Vyhledávání a fotografická dokumentace latentních stop na

místě činu v ultrafialovém spektru

Autor posudku Ing. Petr Svoboda, Ph.D.

Kritéria hodnocení Váha Hodnocení

1 Formulace cílů práce a použité metody 0,10 A

2 Úroveň teoretické části práce 0,30 A

3 Úroveň analyticko-empirické části práce 0,20 A

4
Výstavba textu a jeho logická provázanost, kvalitativní

a kvantitativní parametry práce
0,13 A

5 Splnění cílů práce a relevance závěrů 0,15 A

6 Jazyková úroveň práce 0,05 A

7 Formální náležitosti práce (včetně citací a užití šablony) 0,07 A

Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,00 A (1,00)

Student předložil bakalářskou práci na velmi aktuální téma. Tato je psána čtivě, postihuje

komplexně vytyčenou problematiku a naplňuje zásady zpracování i vytyčené cíle. Za drobný

nedostatek považuji chybějící výčet použitých vědeckých metod.

Z hlediska formálního bylo identifikováno pouze zanedbatelné množství nedostatků, a to

zejména v nadbytečných interpunkcích. Rovněž došlo k pochybení stran klíčových slov, která

nejsou uvedena v abecedním pořadí.

Teoretická část přehledně, obsažně a detailně pojednává o teoretických východiscích

problematiky a čtenáři slouží jako komplexní znalostní podklad pro následnou část praktickou.

Ta je zaměřena na ověření využitelnosti metody fotografování v ultrafialovém spektru pro

účely kriminalistického vyšetřování. Z provedeného výzkumu byly získány původní a

hodnotné výstupy dokazující aplikovatelnost metody v praxi.

Do kvality zpracované práce se promítají praktické znalosti a zkušenosti autora, výstupy jsou

pak velmi hodnotné, uplatnitelné a mají potenciál zavedení do běžné praxe. Celkově práci

hodnotím jako velmi zdařilou až vysoce nadstandardní.

Otázky k obhajobě:

1. Jak byla vyhodnocována upotřebitelnost snímků (Obrázek 13, str. 60)?

2. Jaká je možná návaznost na Váš výzkum (např. pro účely zpracování diplomové práce)?
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V Uherském Hradišti dne 23.08.2021 Podpis:

Hodnocení odpovídá stupnici ECTS:

A = 1,00-1,24 B = 1,25-1,50 C = 1,51-2,00 D = 2,01-2,50 E = 2,51-3,00 F = 3,01-…